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Seznam zkratek a symbolů

Zkratka Popis

VBD Vyměnitelná břitová destička

CNC Počítačově číslicové řízení obráběcího stroje

NC Číslicové řízení obráběcího stroje

CAD Computer Aided Design- počítačem podporované navrhování

CAM Computer Aided Design- počítačem podporovaná výroba

TiN Nitrid Titanu

ECM Elektrochemické odstraňování otřepů

HSC High Speed Cutting- obrábění vysokou rychlostí

HFC High Feed Cutting- obrábění vysokými posuvy

HPC High Performance Cutting- vysokovýkonné obrábění

HFM High Feed Milling- frézování vysokou rychlostí

SK Slinutý karbid

FNx Fixní náklady

PVNx Průměrné variabilní náklady

TFx Fixní čas

TVx Variabilní čas

Značení a jednotky Popis

Dcap [mm] Průměr nástroje v řezu

ap [mm] Hloubka řezu

vc [m/min] Řezná rychlost

Dc [mm] Charakteristický průměr nástroje

κr [°] Úhel nastavení hlavního ostří
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Předmluva

Náplní a cílem této práce je volba vhodných technologií pro srážení hran na tělesech

nástrojů, které jsou osazeny VBD ,ve firmě Hofmeister s.r.o. Hrany určené ke sražení nejsou

klasické, jak tomu bývá například u děr nebo na soustruženém průměru, jedná se o tvarově

náročné hrany, které vzniknou po vyfrézování zubové mezery, popřípadě lůžka pro VBD,

do tělesa daného nástroje. Jelikož je tento návrh řešen komplexně, v úvodní části práce tak

budou rozebrány současné trendy v oblasti srážení hran a nástroje k tomu vhodné. Přičemž

hlavní důraz bude kladen na rozebrání dostupných technologií, kterými firma disponuje.

V druhé části práce bude vybrána nejvhodnější varianta pro srážení hran a následná

praktická aplikace při výrobě nástrojů. Při tvorbě technologie je přitom kladen důraz

na sériovou a kusovou výrobu (speciální nástroje).
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1 Úvod

1.1 Představení firmy Hofmeister s.r.o. [16]

Firma Hofmeister s.r.o. je česká rodinná firma zabývající se strojírenstvím již od roku

1990. Firma úzce spolupracuje se Západočeskou univerzitou v plzni a to konkrétně s Fakultou

strojní. Se svými 110 zaměstnanci má sídlo na Borských polích v Plzni.

Hlavními činnostmi firmy jsou prodej nástrojů, nářadí a měřidel pro kovoobrábění,

technické poradenství a tvorba kompletních technologií obrábění včetně programování,

výroba standardních a speciálních nástrojů, ostření a servis nástrojů, výroba forem

pro vstřikování plastů, výroba přípravků, CNC obrábění (včetně pětiosého), konstruování ve

3D (CAD/CAM), montáž a servis filtračních systémů pro obrábění kovů, výroba a montáž

modulárních skříní, jemné omílání a pískování, laserový popis, certifikovaná kontrola

[16]

1.2 Cíl práce

Cílem práce je volba nejvhodnější technologie srážení hran pro dva dané typy nástrojů

osazené VBD a stanovení metodiky daného technologického postupu, který bude následně

firma aplikovat pro svou výrobu a zvýšení kvality výroby při výrobě nástrojů.

1.1 Úvod dané problematiky

Při obrábění, v místě, kde vybíhá nástroj ze záběru, vznikají otřepy. Jsou to ostré hrany

se zbytkovým materiálem, který je třeba odstranit a na tomto místě navíc vytvořit hranu,

popřípadě zaoblení. Řešením je sražení hrany, odstranění otřepů, odgrotování. V této

diplomové práci se budeme zabývat srážením hrany a zbavení otřepů. Ve výrobě je srážení

ostrých hran často bráno jako druhořadá operace, nebo jako úkon, který je potřeba zařadit

až po vyrobení součásti. Díky dnešním technologiím je možné srážení hran zařadit

do technologického postupu jako rovnocennou operaci a tím sjednotit jak výrobu tak finální

opracováním, které se dříve muselo řešit zcela odděleně, do jednoho celku.

Obrázek 1: Sídlo firmy Hofmeister s.r.o
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V mnoha případech probíhá sražení hrany s odstraněním otřepů ručně, záleží však

na charakteru obrobku. Při celkovém sražení hran na součásti hraje velkou roli otáčení

součásti. Charakter našeho obrobku ale není tímto faktorem zatížen, a proto je možné srážet

hrany i strojně. Použitelných technologií pro srážení hran je celá řada. Je možno vybírat jak

z metod konvenčních tak nekonvenčních, přičemž firma disponuje jen vybranými

technologiemi.

Zda srážení hran provádět strojně nebo ručně určuje počet vyráběných kusů, popřípadě

požadavek zákazníka na jakost výrobku. U kusové výroby se jeví jako logický krok ruční

sražení hran, při sériovější výrobě zase strojní. Není ovšem od věci, že by se i u kusové

výroby drahého nástroje volila vhodná varianta strojního srážení hran či nějaké jiné

konvenční nebo nekonvenční metody.

U některých metod navíc mohou vznikat takzvané sekundární otřepy. To jsou otřepy,

které vzniknou po vykonání dané metody na sražené hraně a jsou menší velikosti než otřepy

u předešlé metody.

Obrázek 2: Ostré hrany a otřepy na nástroji po jeho obrobení
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2 Rozbor současného stavu

Jak již bylo řečeno v úvodu, srážení hran může probíhat jak ručně, tak strojně.

Při ručním srážení záleží na schopnostech daného pracovníka, jehož schopnosti mají velký

vliv na kvalitu sražení. Je jisté, že při sériové výrobě bude různorodost typu sražení

a jeho velikost na denním pořádku. Řešením tohoto problému je strojní srážení hran,

kde se docílí teoreticky shodného sražení u každého kusu. Na tvar, případně přesnost sražení

mají pak vliv jiné faktory, které budou zmíněny u každých způsobů srážení zvlášť. Strojní

metody lze rozdělit na konvenční a nekonvenční.

Strojní konvenční srážení hran se provádí třískovým obráběním (frézováním) na CNC

centrech, broušením na bruskách, omíláním a pískováním.

Mezi nekonvenčními způsoby srážení hran nalezneme technologie, kde se docílí

odstranění otřepů, ale místo rovné hrany se může docílit i zaoblení. Zástupci nekonvenčních

způsobů jsou elektrochemické odstraňování, laser a termické odstraňování otřepů

Dostupné technologie ve firmě tak jsou ruční srážení hran, strojní třískové obrábění

pomocí CNC center, pískování, omílání a laser, ovšem ne všechny jsou vhodné pro danou

problematiku.

2.1 Ruční srážení hran

Ručně lze srážek hrany více

způsoby. Buď za použití škrabáků,

použitím brusky s daným nástrojem nebo

brusným papírem. Ve všech případech

má dělník k dispozici nástroj, se kterým

ručně zbaví obrobek otřepů a srazí hrany.

Je pouze na něm, jak velkou sílu použije

a jak moc velkou pak vytvoří hranu.

Nevýhodou pak samozřejmě je,

že sražení hrany je nepravidelného tvaru

i velikosti, což by u sériové výroby mohl

být problém jak s kvalitou, tak

s pracností pro dělníka. Tyto faktory poté

umocňuje fakt, že u našich nástrojů

se jedná o tvarově někdy velice náročné

křivky a nepřesnosti v sériové výrobě

by potom byly velice znatelné.

Obrázek 3: Příklad ručního srážení hran
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2.1.1 Nástroje pro ruční srážení hran

2.1.1.1 Škrabáky

V dnešní době se na výrobu škrabáků klade téměř stejný důraz jako na klasické nástroje

pro obrábění, který vyžaduje výzkum a vývoj ke zdokonalení těchto nástrojů. Jedná

se především o ostří, které se vyrábí z kvalitních rychlořezných ocelí, někdy i s TiN vrstvou

nebo diamantovým povlakem a není výjimkou ostří ze slinutého karbidu. Ostří může být

zahnutého tvaru nebo rovné.

Konstrukce samotného škrabáku se skládá z rukojeti a řezné části, která obsahuje již

zmíněné ostří. Řezná část je za svou stopku vložena do rukojeti, a to buď pevně,

nebo s možností rotace v rukojeti. Rotace nám pak umožní možnost kopírování srážené hrany

s konstantním úhlem řezu.

Touto metodou se docílí sražení hrany a odstranění otřepů.

Obrázek 4: Nástroje pro ruční srážení hran

2.1.1.2 Brusky

Do brusky je vložen rotační nástroj. Nejvíce používané jsou technické frézy nebo různá

brusná tělíska. Zapnutím brusky, která může mít elektrický nebo pneumatický pohon, se daný


[…]


 Časová náročnost pro strojní sražení varianty A: 5,5 min

 Strojní hodinová sazba stroje: 1500 Kč/hod

 FNA= 250 Kč

 PVNA= (200/60) x 5,5 + (1500/60) x 5,5= 18,33 + 137,5= 155,8 Kč

6.4 Časová náročnost

V této kategorii je srovnána časová náročnost pro jednotlivé varianty, kde výstupem je

nalezení mezních počtu kusů, od kterých je výhodnější zase další varianta. Byly tak nalezeny

body zvratu mezi závislostí počtu kusů a doby výroby.

TFR= 0 min TVR= 15 min

TFB= 15 min TVB= 7 min

TFA= 60 min TVA= 5,5 min

Obrázek 52: Body zvratu pro časovou náročnost vybraných variant
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Z hlediska časové náročnosti podle grafu je zřejmé, že strojní hrankování

pro malosériovou výrobu se vyplatí již od dvou kusů. Dále pak stojní hrankování

pro velkosériovou výrobu od 30 kusů a více.

6.5 Finanční náročnost

Jelikož strojní varianty mají průměrné variabilní náklady vždy větší než jak je tomu

u ručního hrankování, toto srovnání se bude týkat pouze porovnání malosériové

a velkosériové výroby. Nejlevnější by v tomto ohledy bylo vždy ruční hrankování, dokážeme

si však stěží představit, že by dělník zhotovil na sto kusech stejná sražení co se velikosti

a kvality týče.

FNA= 250 Kč PVNA= 155,8 Kč

FNB= 62,5 Kč PVNB= 198,3 Kč

Obrázek 53: Bod zvratu pro malosériovou a velkosériovou výrobu

Z bodu zvratu nám tedy vychází, že náklady na složitější naprogramování si zaplatí již

při pátém kusu. Rozdíl tedy mezi malosériovou výrobou a většími sériemi tak je podstatně

malý co se týče ceny a vyplatí se tak řádné propracování CAM programu již od poměrně

malého počtu výrobků.
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7 Závěr

Hlavní náplní této diplomové práce byla volba technologie hrankování na VBD

nástrojích a následné praktické odzkoušení ve výrobě. Technologie hrankování byla doposud

ve firmě vnímána jako druhořadá operace potřebná k finálnímu opracování VBD nástrojů

a řešena byla výhradně ručně a to jak pro kusovou výrobu speciálních nástrojů, tak

pro sériovou výrobu klasických nástrojů. V této diplomové práci je tak kladen důraz

na zařazení strojního hrankování pomocí CAM systému Catia V5 a sjednocení tak této

operace se samotnou výrobou nástroje. Po vyjmutí z obráběcího centra je hotový VBD nástroj

připraven k používání, popřípadě k finálnímu povrchovému černění.

Před samotným vytvořením CAM programů

na zadaných nástrojích byla provedena obecná rešerše

technologie hrankování v praxi. Dále došlo k vymezení

dostupných firemních technologií s přihlédnutím na jejich

účel použití a vhodnost při aplikace na výrobu VBD

nástrojů. Bylo vybráno přesné strojní hrankování, které tak

zajistilo maximální zvýšení kvality finálního výrobku.

Samotné obrobení bylo realizováno jak za pomoci

klasických nástrojů, tak pomocí speciálních nástrojů-

technických fréz, které se doposud používaly pouze

pro ruční práce. Bylo tak úspěšně experimentálně zjištěno

na zkušební kostičce jejich možné využití na 5ti-osém

obráběcím centru. Zároveň bylo nutné vyřešit problém

s tvarovou náročností technických fréz, došlo tak

k nahrazením vhodnou reprezentací nástroje v CAM modulu

Catia V5 pro simulaci obrábění. Technické frézy je tak možno použít i pro jiné druhy strojní

výroby vyjma hrankování.

Pro operaci hrankování byly analyzovány možnosti CAM systému a vhodnost

jednotlivých funkcí, popřípadě nástrojů. Následně byly vytvořeny programy hrankování

pro dva nástroje, jeden charakterizující typický nástroj pro sériovou výrobu a druhý pro

speciální kusovou výrobu. Každý z nich byl řešen zcela odlišně a tomu odpovídala i jejich

časová náročnost pro CAM programátora. Následovalo vyrobení sériového nástroje

i s technologií hrankování na stroji Hermle C20U s řídicím systémem Haidenhain za pomoci

programů vytvořených v CAM systému Catia V5 a následným vygenerováním NC kódu přes

firemní postprocesory pro pětiosé obrábění.

V technicko- ekonomickém hodnocení byly stanoveny mezní počty kusů, kterými lze

docílit sražení hran na VBD nástrojích v co možná nejkratším čase ať už ručně, nebo strojně.

Dále je nalezen bod zvratu mezi kusovou a sériovou výrobou, tedy počet kusů, kdy se vyplatí

věnovat větší úsilí na vytvoření náročného CAM programu pro hrankování na VBD

nástrojích.

Diplomová práce slouží jako doporučený metodický postup pro problematiku srážení

hran na nástrojích, jejichž výrobou se firma Hofmeister s.r.o. zabývá.

Obrázek 54: Nástroj po strojním

hrankování
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Příloha 1: Parametry stroje Hermle C20U

Frézovací centrum Hermle C20U

Základní technické parametry stroje:

Typ: Hermle C20U

Počet CNC řízených os: 5

Jmenovitý výkon vřetena: 32 kW

Max. otáčky vřetena: 18 000 min-1

Změna otáček: plynulá

Zdvih v ose X, Y, Z: 600, 450, 450 mm

Osa IV: 200°

Osa V: 360°

Rozměry upínacího stolu: 650x370 mm

Rychloposuvy X, Y, Z: 45 m.min-1

Řídící systém: Heidenhein iTNC 530
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Příloha 2: Nulový bod obrobku varianty A
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Příloha 3: Program pro odjehlení Varianty A
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Příloha 4: Tool list pro technickou frézu