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Diplomová práce Bc' Jana Pivoňky na téma ,,Problematika sriáŽení bran při výŤobě nástrojů..
splriuje zadáď v pJaém rozsahu' i kdyŽjednotlívé části prácejsou zpracoviány s různou kvalitou.
V prvé části, kde ďplomant proviídí rozbor současného stalu, zhodlocení a \"ýběr vaťiant
(kapitoly 2 a 3) lze konstatovat, že tato část kvalifikační práce je z větší části zpracována na velmi
obecné úirovni. Řada zde uváděných pasrťí.je obecným popisem bez jakékoliv návaznosti na
řešenou problematiku. Naopak zde post1ádrím např. popis lozdílu mezi řeznou l}ézou a technickou
frézou wčenou především k ručnímu odshaňovríní otřepů hran a zaěisťování oďitku a svďenců.
To se v další části práce projevilo např. nevhodně zvolenými parametry u dvou naplrínovaných
experimenfu, kdy diplomant pro technickou frézu zvolil bloubku řezu l,4 mm' Zpracoviíní této
části diplomové práce spíše odpovídrí sqým charakterem bakalrířské pr.ríci.
Nosnou částí ďplomové pláce je až kapitola pátí, kde je jednak provedeno otestovlíní technicl.ých
fréz a na základě získaných poznatloi nawžena technologie strojního odstÍaňoviíní otřepů na dvou
lTblaných představitelích těles nástrojů. Tato část je zpracovárra přehledně na dobré tecbnické
úLro\Ťri. Jen zde nelozumím tomu, proč zkouškyjsou prováděny na múe'i'ál.J 16242.6'kdyžtěIesa
jsou standaŤdně vyráběna z mateliiílu t6343.6' jak i diplomant uvádí ve své pníci. V závěru
ďplomant provedl technickoekonomické áodnocení naužených variant. Lze konstatovat' že
pníce ukazuje jakým způsobem a s jakou kvalitou a nríklady lze plovést odstranění otřepů rta
tvalově složitých oblobcích'
Po formá.lní strrínce je prác€ zpracovárra nrizomě a přehledně. Je zde však řada překlepů a
gŤama1iclcých chyb (str.2Í ' 22,37 atd.).
Celkově práci hodnotím klasifitačním stuplén ,,yelmi dobře,,.

otázky:
l. Čím se |jŠi lechnická Íie,.a od |rézy učene pro frézováni?
2. Proč lyšlo u technické fiézy lépe nesousledné frézovríní?

Event' polcačoviíní teÍfu na přiložených listech.
Navrhovaná l.j'sledná |lasiť|kace (ne hodící škrtnět e) +"ýbome
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